

Roskilde d. 22. 6.

Kære Familie.

Vi siger Tak for alle Brevene og Hilsenerne og  
det ser jo ud til I alle har det godt og  
et raske og det er jo det vigtigste. Her har  
vi det ogsaa godt, men jeg synes vi har  
adskillt mere meget at lide i Sommer som  
ellers, men det maa jo være at det Ho' det  
gør det, vi har en fire Fd. Land med Ho',  
eller Gædes til Ho', men det er jo kun godt  
der er noget, som vi saa skal slæbe og  
pukke aldrig saa galt. Ja Stils, hvad Handels-  
ministeren angaar vil jeg give dig ret, men  
tro du ikke snart har sguget ogsaa det  
sidste Vers, det var da val ønske. Med  
Hensyn til at se noget til hinanden er  
det skam ikke, bedre naar disse Stænder  
vi ses med Jørgens og Svends 3 allerkjæst  
3 Gange om Aaret, men hvis vi kommer  
til København flamm skal vi nok besøge  
dig, men du maa ikke begynde at  
trække os manne til Pat sed. Vi tror  
lige varul naar Besøg i str. Bjærk.

Skovlunds skulde til Sønderjylland og saa  
maatte vi køre med dem, saa det var  
jo en billig Tur, men med hurtig Udflykning  
Harald skregde da vi var til Middag  
og spurgte om vi vilde med til Høding  
vi skulde saa køre Nr 4. Jeg maatte høre  
at vaske for selvfølgelig var det Tøj vi  
skulde have paa i det rent, og saa maatte  
jeg stryge det lidt, men jeg kan nu ellers  
best lide at være lidt mere forberet  
naar jeg skal i Bayern, naa, det gik  
nu ellers godt, jeg synes de saa hell  
glade ud da de saa os. Jeg tror jeg  
skal til Falster og afsætte nogle Kyllinger  
til næste Aar, vi har ikke faaet over  
3-3,50 for Skytten og saa har jeg givet dem  
Nu har vi nogle Gæstinger som jo  
bider mig ind, vi skulde have lidt  
for til Søperarit, men de kan jo være  
vi heller ikke skal have saa meget for  
dem. Ja, Kyllingerne har altsaa ikke givet  
til noget Baderestelse, men jeg har  
da faaet mig en ny Bomuldsstjole.  
Jørgen og Flemming har det godt, de bliver

Jø store ligesom i andres. Flemming er  
kommet i 2. Kl. og han er meget glad  
for at gaa i Skole, og Jørgen ja, hvis vi  
ikke ved hvor han er Skole vi rare  
sikkes saa at finde ham saa en eller  
anden lille Laande etabliement, og han  
er saa Traktorassent, han har begyndt  
at fantasere om hvordan han skal køre  
med Traktor, men naar jeg er i Skole  
saa skal der bruges siges han.  
Freda er meget glad for dig vil skrive  
i Vandretog for ham, han er nemlig  
ved at læse en Bog, vi lige har  
faaet om Pøker og det ser ud til  
der er en anden.

Nu maa jeg slutte for denne  
Gang med de bedste Hilsener  
til jer alle fra  
Jørgen Flemming Freda og Gerda.

Modtager d. 9-6. M. 23-6